
  

COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 215 del 16/11/2023
OGGETTO: AREE DESTINATE ALLA SOSTA A PAGAMENTO. LINEE DI INDIRIZZO 

PER INDIVIDUAZIONE APPLICAZIONI MOBILI (APP) PER IL 
PAGAMENTO DELLA SOSTA CON SISTEMI CHE UTILIZZANO 
TELEFONI CELLULARE, SMARTPHONE, COMPUTER O TABLET 
(COSIDDETTI “MOBILE PAYMENTS”)

)

L'anno duemilaventitre addì sedici del mese di Novembre alle ore 11:00, nella Sede 
Comunale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita, in una sala del Palazzo 
Municipale la Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MESSUTI FEDERICO X
2 Assessore CANEPA MICHELA X
3 Assessore FERRARA ALESSANDRA  X
4 Assessore GARIBALDI PAOLO X  
5 Assessore RATTO GIANLUCA X  
6 Assessore STANIG SILVIA X  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Domenico Finocchietti    

L’Avv. Federico Messuti, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



2

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL16/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n° 253 in data 09/11/2023, ad oggetto: AREE DESTINATE ALLA 
SOSTA A PAGAMENTO. LINEE DI INDIRIZZO PER INDIVIDUAZIONE APPLICAZIONI 
MOBILI (APP) PER IL PAGAMENTO DELLA SOSTA CON SISTEMI CHE UTILIZZANO 
TELEFONI CELLULARE, SMARTPHONE, COMPUTER O TABLET (COSIDDETTI 
“MOBILE PAYMENTS”)

, che si allega al presente atto, istruita su iniziativa dell’assessore GARIBALDI PAOLO dal 
SettoreSettore 7 - Sicurezza e viabilità

ESAMINATA la documentazione allegata alla stessa;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione e richiamate le motivazioni riportate 
nella stessa quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO che la suddetta proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Dirigente del Settore suindicato e dato atto che la proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente e che pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO atto che il Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della 
proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le previsioni e nei limiti di cui 
all’art. 4 comma 4 e 12 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

CON VOTI favorevoli n. 5, espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione n. 253 ad oggetto: AREE 
DESTINATE ALLA SOSTA A PAGAMENTO. LINEE DI INDIRIZZO PER 
INDIVIDUAZIONE APPLICAZIONI MOBILI (APP) PER IL PAGAMENTO DELLA SOSTA 
CON SISTEMI CHE UTILIZZANO TELEFONI CELLULARE, SMARTPHONE, 
COMPUTER O TABLET (COSIDDETTI “MOBILE PAYMENTS”)

Con successiva, separata unanime votazione favorevole, espressa in forma palese, la 
Giunta dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 
del D.Lgs. n°267/2000, stante l'urgenza di avviare quanto prima il detto iter nell’interesse 
dell’utenza e dell’amministrazione Comunale.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Avv  Federico Messuti Dott. Domenico Finocchietti

(documento firmato digitalmente)



3

ALLEGATO

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale n. 253 del 09/11/2023

OGGETTO: AREE DESTINATE ALLA SOSTA A PAGAMENTO. LINEE DI INDIRIZZO 
PER INDIVIDUAZIONE APPLICAZIONI MOBILI (APP) PER IL PAGAMENTO DELLA 
SOSTA CON SISTEMI CHE UTILIZZANO TELEFONI CELLULARE, SMARTPHONE, 
COMPUTER O TABLET (COSIDDETTI “MOBILE PAYMENTS”)

Su iniziativa dell’Assessore GARIBALDI PAOLO

Settore 7 - Sicurezza e viabilità 

Ufficio: Segreteria programm. bilancio acquisti PM

Responsabile del procedimento: Il Dirigente LANATA FABIO / ArubaPEC S.p.A.

LASSESSORE GARIBALDI PAOLO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 89 in data 21 dicembre 2022, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione – periodo 2023-2025
- con delibera di Consiglio Comunale n. 90 in data 21 dicembre 2022, esecutiva, e 
successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 e suoi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 213 in data 22 dicembre 2022, esecutiva, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025;

Preso atto:

-che nel Comune di Chiavari sono presenti aree destinate a parcheggio sulle quali la sosta dei 
veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di 
durata della sosta di cui alla lettera f) comma 1 dell’art. 7 del Codice della Strada;

-che la società Marina Chiavari Srl, società in house del Comune di Chiavari, si occupa di tutte le 
attività strumentali necessarie per la gestione dei parcheggi a pagamento ubicati sul territorio 
comunale, come da deliberazione di Consiglio Comunale n° 44 del 30/09/2017;

Rilevato:

-che sul territorio comunale di Chiavari sono installati complessivamente n.  57 parcometri;

-che detti parcometri prevedono la possibilità di procedere mediante l’utilizzo anche di carte di 
credito;



4

-che attualmente per il pagamento della sosta sono utilizzati e risultano disponibili i seguenti 
sistemi alternativi tra loro:

a) inserimento nei parcometri della moneta con emissione dello scontrino di pagamento da esporre 
sul parabrezza del veicolo;

b) pagamento con telefono cellulare, smartphone computer o tablet mediante applicazione 
software dedicata ai dispositivi di tipo mobile, nota con l’abbreviazione “App”;

c) carte di credito.

Rilevato altresì:

-che l’ammontare degli incassi derivanti dalle diverse tipologie di parcheggio risulta considerevole 
come emerge dal resoconto relativo all’anno 2022 da cui si desume quanto segue:

a)totale incasso mediante inserimento di monete € 1.676.290,00;

b)totale incasso mediante bancomat/carte di credito € 650.199,00;

c)totale incasso a seguito di utilizzo App tramite smartphon/tablet € 308.240;

Evidenziato che:

-il continuo sviluppo e diffusione di nuove ed innovative tecnologie applicate ai diversi settori delle 
attività di vita quotidiana, comporta il necessario adeguamento e aggiornamento dei sistemi 
consolidati funzionali a garantire i servizi pubblici offerti ai cittadini da parte dell’Amministrazione 
Comunale;

-nell’ambito delle forme di pagamento di tali servizi l’innovazione tecnologica recente 
maggiormente apprezzata consente di effettuare le operazioni attraverso l’utilizzo di “App” 
direttamente dai singoli telefoni cellulare, smartphone computer o tablet;

-il comma 4 dell’art. 15 del D.L. 179/2012 modificato dal comma 900 art. 1 della Legge 28/12/2015 
n. 208 legge di stabilità 2016, stabilisce che “a decorrere dal 30 giugno 2014, i soggetti che 
effettuano l’attività di vendita di prodotto e di prestazioni di servizi anche professionali, sono tenuti 
ad accettare anche pagamenti effettuati attraverso carte di debito e carte di credito; tale obbligo 
non trova applicazione nei casi di oggettiva impossibilità tecnica”;

-il comma 901, art. 1 della predetta Legge 208/2015 ha disposto l’estensione di tale disposizione 
dal 1 luglio 2016 anche ai dispositivi di controllo di durata della sosta nelle aree destinate al 
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma (art. 7 comma 
1 lettera f) del Codice della Strada;

-la gestione di una mole così considerevole di denaro contante comporta necessariamente 
maggiori costi sia in termini di gestione, sia in termini di manutenzione dei parcometri;

VISTA:

-la nota interpretativa del 18/05/2017 dell’Associazione Italiana Comuni Italiani (ANCI) con prot. 
N.102 che evidenzia che nelle città dove esistono i pagamenti con sistemi che utilizzano i cellulari 
(cosiddetti “mobile payments”), si ritiene assolto l’obbligo di legge, di accettare pagamenti con 
moneta elettronica, pur in assenza di lettori fisici di carte di debito e credito in quanto le carte 
virtualizzate sottostanti alla modalità di pagamento “mobile payment” devono considerarsi coerenti 
con la finalità e gli obiettivi della norma;

-l’autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, nella sua adunanza del 10 giugno 2015, ai 
sensi dell’articolo 22 della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ha formulato alcune osservazioni in 
relazione alle modalità di affidamento del servizio di pagamento della sosta mediante smartphone 
evidenziando che la contestuale offerta del servizio da parte di una pluralità di operatori appare più 



5

idonea rispetto all’affidamento di un diritto di esclusiva a favore di un solo fornitore, ed ha invitato 
ad introdurre un regime di tipo “autorizzatorio” in tale settore;

DATO ATTO CHE:

- il Comune di Chiavari ha intenzione di ampliare la possibilità di pagamento della sosta tramite 
“App” senza costi aggiuntivi di gestione per l’Ente, fatta salva la commissione a favore della 
società fornitrice a carico dell’utente;

- l’obiettivo che si intende perseguire mediante l’ampliamento dell’utilizzo di queste “App” è 
aumentare le possibilità di pagamento offerte all’utenza, che ha la possibilità di scegliere tra 
diverse modalità;

RITENUTO:

-opportuno, nell’ambito delle attività ed azioni dell’amministrazione comunale per promuovere 
l’immagine della Città di Chiavari, favorire la massima diffusione del sistema di pagamento della 
sosta sul territorio comunale di Chiavari mediante “App” il cui utilizzo è già diffuso a livello 
nazionale;

-opportuno garantire la disponibilità di più piani tariffari per il pagamento della sosta mediante 
“App” sia ai cittadini di Chiavari che ai turisti che abbiano necessità di sostare a pagamento sul 
territorio comunale a garanzia di adeguato regime concorrenziale tra le società del mercato;

RITENUTO QUINDI:

-opportuno definire le seguenti linee di indirizzo alle quali attenersi nella gestione dei processi 
gestionali conseguenti:

- l’autorizzazione agli operatori interessati alla diffusione di proprie “App” sul territorio comunale di 
Chiavari risulta subordinata a specifica istruttoria da svolgersi da parte degli Uffici con riferimento 
alle tempistiche e alle modalità di controllo dei pagamenti dei singoli operatori nei confronti del 
Comune di Chiavari;

- l’operatore dovrà pagare al Comune, nella fattispecie al concessionario delle attività strumentali 
di gestione dei parcheggi a pagamento società Marina Chiavari srl, la sosta da rivendere agli utenti 
a titolo di Tariffa per la sosta a tempo e a pagamento sulle strisce blu nelle aree di parcheggio, 
comprando anticipatamente pacchetti di sosta di valore di euro 1.000 (mille) o multipli oppure 
versando entro il 10 del mese successivo i corrispettivi introitati;

- gli incassi derivanti dalla sosta a pagamento mediante “App” dovranno pervenire al Comune di 
Chiavari con scadenza almeno mensile e pagamento anticipato ovvero entro il giorno 10 del mese 
successivo all’incasso del corrispettivo da parte dell’operatore;

- la massima possibilità di scelta tra le “App” disponibili sul mercato a vantaggio degli utenti non 
deve comportare alcun onere derivante dal servizio (costi aggiuntivi di commissione) a carico 
dell’amministrazione Comunale;

- la società/ditta/operatore che intende operare sul territorio comunale con una propria “App” dovrà 
sottoscrivere successiva convenzione;

- al fine di garantire adeguata trasparenza ed informazione del servizio l’amministrazione 
comunale pubblica sul sito istituzionale, a seguito di sottoscrizione della Convenzione di cui sopra 
l’elenco aperto degli operatori autorizzati alla gestione del pagamento della sosta sul territorio 
comunale di Chiavari mediante “App”, eventuali ulteriori modalità informative, potranno essere 
concordate successivamente alla stipula del contratto;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;



6

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1   e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Propone alla Giunta Comunale:

1)di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione;

2)di dare atto, che nell’ambito delle attività ed azioni dell’Amministrazione Comunale per 
promuovere l’immagine della Città di Chiavari, risulta opportuno favorire la massima diffusione del 
sistema di pagamento della sosta sul territorio Comunale di Chiavari mediante “APP” utilizzabile 
direttamente dai singoli telefoni cellulari, smartphone computer o tablet (cosiddetti “mobile 
payments”) al fine di ridurre quanto prima il quantitativo di moneta contante attualmente utilizzato 
per il pagamento della sosta con conseguente risparmio sia in termini di costo di gestione, sia in 
termini di manutenzione degli stessi parcometri;

3)di definire le seguenti linee di indirizzo alle quali attenersi nella gestione dei processi gestionali 
conseguenti:

-l’autorizzazione agli operatori interessati alla diffusione di proprie “App” sul territorio comunale di 
Chiavari risulta subordinata a specifica istruttoria da svolgersi da parte degli Uffici con riferimento 
alle tempistiche e alle modalità di controllo dei pagamenti dei singoli operatori nei confronti del 
Comune di Chiavari;

- il successivo atto di convenzione avrà una durata di anni tre;

- il successivo atto di convenzione, a cura del Settore dell’Ente interessato, non costituirà in alcun 
modo una concessione, anche parziale, delle aree di parcheggio e non determinerà la creazione di 
alcun rapporto di agenzia, rappresentanza, associazione tra l’operatore e il Comune;

- l’operatore convenzionato opererà in regime di non esclusività, pertanto il Comune potrà 
sottoscrivere successive convenzioni con altri soggetti del mercato;

- il Comune si impegna a pubblicizzare le “App” riconducibili agli operatori convenzionati sul sito 
web dell’Ente e tramite altre forme successivamente concordate tra le parti;

- l’operatore convenzionato dovrà garantire all’utente l’applicazione delle tariffe deliberate dal 
Comune;

- l’operatore convenzionato dovrà comunicare tempestivamente al Comune ogni 
malfunzionamento e/o difetto del sistema di pagamento mediante “APP”;

- l’operatore dovrà consentire al Comune, tramite la società affidataria delle attività strumentali di 
gestione delle aree di sosta a pagamento, di accedere alle statistiche di utilizzo dell’”App” e alla 
rendicontazione delle transazioni di addebito;

- l’operatore dovrà consentire l’accesso informatico alle strumentazioni in dotazione agli ausiliari 
della sosta del Comune per il controllo del titolo abilitante la stessa;

-gli incassi derivanti dalla sosta a pagamento mediante “App” dovranno pervenire al Comune di 
Chiavari con scadenza almeno mensile e pagamento anticipato, ovvero entro il giorno 10 del mese 
successivo all’incasso del corrispettivo da parte dell’operatore;

-la massima possibilità di scelta tra le App” disponibili sul mercato a vantaggio degli utenti non 
deve comportare alcun onere derivante dal servizio a carico dell’Amministrazione Comunale;

-la società/ditta/operatore che intende operare sul territorio comunale con una propria “App” dovrà 
sottoscrivere preventivamente una convenzione con il Settore dell’Ente interessato;



7

-al fine di garantire adeguata trasparenza ed informazione del servizio, l’Amministrazione 
Comunale pubblica sul sito Istituzionale, a seguito della sottoscrizione della convenzione di cui 
sopra, l’elenco aperto degli operatori autorizzati alla gestione del pagamento della sosta sul 
territorio comunale di Chiavari mediante “APP” al fine di favorire la massima apertura possibile al 
mercato;

4)di demandare al Settore VII gli atti conseguenti e inerenti alla presente deliberazione;

5)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000, stante l'urgenza di avviare quanto prima il detto 
iter nell’interesse dell’utenza e dell’amministrazione Comunale.


		2023-11-20T15:05:14+0100
	Finocchietti Domenico


		2023-11-20T15:08:23+0100
	FEDERICO MESSUTI




